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 Great Muslimah Training (GMT) UKMI Ad-Dakwah USU merupakan pelatihan 

khusus bagi muslimah, dalam pelatihan tersebut akan terpilihnya Best Participat 

(Peserta Terbaik). Dimana peserta-peserta terbaik dan aktif dalam menjalankan 

pelatihan akan mendapat peluang untuk menjadi anggota baru dalam kepengurusan 

periode selanjutnya. Proses pemilihan Best Participant (Peserta Terbaik)  selama ini 

membutuhkan waktu yang tidak singkat karena harus melewati beberapa tahap dan 

masih jauh tertinggal teknologi. Dari uraian diatas perlu dibuat sebuah sistem 

pendukung keputusan dalam menentukan Best Participat (Peserta Terbaik) Great 

Muslimah Training (GMT) UKMI Ad-Dakwah USU dengan menggunakan metode 

Weighted Aggregated Sum Product Assesment (WASPAS). Sistem ini nantinya akan 

membantu dalam pengambilan keputusan menentukan Best Participat (Peserta 

Terbaik) dengan mudah, hasil yang akurat, cepat dan tepat. 

Hasil program ini menunjukkan bahwa sistem yang dibangun berbasis Dekstop. 

Adapun hasil keputusan berupa perangkingan dari seluruh peserta yang dimasukkan 

kedalam sistem sehingga panitia dapat menetukan Best Participat (Peserta Terbaik) 

berdasarkan peringkat tertinggi. 
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1. PENDAHULUAN 

UKMI Ad-Dakwah USU merupakan Unit Kegiatan Mahasiswa (UKM) yang berada di lingkungan kampus 

Universitas Sumatera Utara, yang bertujuan sebagai wadah pembinaan bagi mahasiswa/mahasiswi muslim dan 

muslimah Universitas Sumatera Utara yang ingin berdakwah demi kebangkitan dan kemajuan Islam. Agar 

terciptanya koordinasi yang baik antara Lembaga Dakwah Fakultas, UKMI Ad-Dakwah USU menetapkan beberapa 

pembagian fokus kerja yang disebut dengan Departemen dan Lembaga.  
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Pada salah satu Departemen UKMI Ad-Dakwah USU yaitu Departemen Kajian Muslimah memiliki sebuah 

program kerja yang dinamakan Great Muslimah Training (GMT). Great Muslimah Training (GMT) merupakan 

pelatihan yang terkhusus bagi muslimah. Dalam setiap pelatihan pasti mempunyai Best Participant (Peserta 

Terbaik), dimana peserta-peserta yang aktif dalam mengikuti pelatihan mendapatkan peluang untuk menjadi anggota 

baru pada kepengurusan periode selanjutnya. 

Selain itu pada validasi sesuai syarat-syarat menjadi Best Participant (Peserta Terbaik) sistem penilaian yang 

dilakukan adalah manual atau tidak menggunakan sistem dan dukungan metode sehingga membutuhkan waktu yang 

lama pada proses penilaian Best Participant (Peserta Terbaik). Solusinya adalah dengan membuat sebuah Sistem 

Pendukung Keputusan dengan dukungan metode untuk mempermudah proses perhitungan penilaian.  

Sistem Pendukung Keputusan digunakan untuk membantu pengambilan keputusan dalam menentukan hasil 

dari suatu keputusan. Selain itu Sistem Pendukung Keputusan dipakai untuk mencari solusi berdasarkan kriteria-

kriteria tertentu dan memberikan berbagai alternatif pilihan [1]. 

Metode yang digunakan adalah Metode Weighted Aggregated Sum Product Assessment (WASPAS). Metode 

ini termasuk metode yang teruji, dapat dibuktikan dari beberapa penelitian tentang Sistem Pendukung Keputusan 

dengan menggunakan metode tersebut, beberapa penelitian tersebut seperti yang membahas penelitian tentang 

Pemilihan Pegawai Bank Terbaik [2], Penentuan Dosen Komputer Terbaik [3], Pengangkatan Guru Tetap [4], 

Pemilihan Karyawan Terbaik [5], Pemilihan Jurusan Terbaik [6], dan lain-lain.  

 

2. KAJIAN  PUSTAKA 

2.1 UKMI Ad-Dakwah USU 

UKMI Ad-Dakwah USU merupakan Unit Kegiatan Mahasiswa (UKM) yang berada di lingkungan kampus 

Universitas Sumatera Utara. UKMI Ad-Dakwah USU didirikan pada kampus USU Medan, pada tanggal 16 

Desember 2005 yang berkedudukan di Masjid Dakwah Kampus USU. UKMI Ad-Dakwah USU sebagai sebuah 

Lembaga Dakwah Kampus yang sasaran utamanya adalah mahasiswa/mahasiswi USU dalam menyebarkan dakwah 

[7]. 

 

2.2   Great Muslimah Training (GMT) 

 Great Musimah Training (GMT) adalah salah satu pelatihan yang dilaksanakan oleh Puskomda FSLDK 

Indonesia di daerah masing-masing Lembaga Dakwah Kampus yang ada di Indosesia termasuk UKMI Ad-Dakwah 

USU [8]. 

 

2.3  Sistem Pendukung Keputusan 

 Sistem Pendukung Keputusan merupakan suatu sistem yang dirancang dengan memanfaatkan komputer dalam 

proses pengambilan satu keputusan [9]. Sistem Pendukung Keputusan adalah sistem yang menyediakan informasi 

untuk pengambilan keputusan. Beberapa orang mendefinisikan sistem pendukung keputusan sebagai cara untuk 

mendukung pengambilan keputusan. Sistem pendukung keputusan menggunakan data, menyediakan antarmuka 

pengguna yang sederhana, dan dapat dimasukkan ke dalam pemikiran para pembuat keputusan [10]. 
  

2.4   Metode Weighted Aggregated Sum Product Assessment (WASPAS) 

Metode WASPAS merupakan metode gabungan dari Metode Simple Additive Weighting (SAW) dan Weighted 

Product (WP) [9]. Langkah-langkah dalam metode WASPAS adalah sebagai berikut: 

1. Normalisasi  

Mengubah nilai kriteria yang ada kedalam bentuk normalisasi menggunakan persamaan berikut. 

Persamaan ini digunakan untuk kriteria benefit.  

�̅�𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗

𝑀𝑎𝑥𝑖𝑥𝑖𝑗
 ..........................................................................  [1] 

Sedangkan persamaan diawah adalah persamaan yang dapat digunakan untuk kriteria cost. 

�̅�𝑖𝑗 =
𝑀𝑖𝑛𝑖𝑥𝑖𝑗

𝑥𝑖𝑗
 ..............................................................................  [2] 

2. Melakukan perhitungan WSM menggunakan persamaan berikut 

𝑊𝑆𝑀𝑖 = ∑ �̅�𝑖𝑗 . 𝑤𝑗
𝑛
𝑗=1  .................................................  [3] 

Keterangan: 

𝑥 : nilai kriteria sebelum melakukan normalisasi 

�̅� : nilai kriteria yang sudah ternormalisasi 
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𝑤 : bobot kriteria 

𝑖 : menjelaskan alternatif ke-i 

𝑗 : menunjukkan kriteria ke-j 

3. Melakukan perhitungan dengan WPM menggunakan persamaan berikut 

𝑊𝑃𝑀𝑖 = ∏ (�̅�𝑖𝑗)
𝑤𝑗𝑛

𝑗=1  .............................................  [4] 

4. Melakukan perhitungan nilai WASPAS yaitu menggabungkan hasil perhitungan WSM dan WPM 

menggunakan persamaan berikut. 

𝑄𝑖 = (𝜆 .𝑊𝑆𝑀𝑖  ) + (𝜆 .𝑊𝑃𝑀𝑖) ................................  [5] 

Keterangan; 

𝑄𝑖   : merupakan nilai hasil perhitungan WASPAS 

𝑊𝑆𝑀𝑖 : hasil perhitungan WSM 

𝑊𝑃𝑀𝑖  : hasil perhitungan WPM 

𝜆 : bilangan real antara 0 sampai 1 

 

3. ANALISA DAN HASIL 

3.1   Deskripsi Data Dari Penelitian 

Berikut adalah kriteria yang digunakan untuk menentukan Best Participant (Peserta Terbaik) yaitu: 

Tabel 1. Keterangan Kriteria 

No Kode Kriteria Keterangan Jenis Bobot 

1 C1 Penguasaan Materi Benefit 35 % 

2 C2 Kemampuan Komunikasi Benefit 30 % 

3 C3 Kehadiran  Benefit 15 % 

4 C4 Leadership Benefit 20 % 

 

Tabel 2. Konversi Kriteria Penguasaan Materi 

No Penguasaan Materi Nilai Kriteria 

1 Sangat Baik 5 

2 Baik 4 

3 Cukup Baik 3 

4 Kurang Baik 2 

5 Tidak Baik 1 
 

Tabel 3. Konversi Kriteria Kemampuan Komunikasi 

No Kemampuan Kominukasi Nilai Kriteria 

1 Sangat Baik 5 

2 Baik 4 

3 Cukup Baik 3 

4 Kurang Baik 2 

5 Tidak Baik 1 

 

Tabel 4. Konversi Kriteria Kehadiran 

No Kehadiran Nilai Kriteria 

1 Sangat Baik  5 

2 Baik 4 

3 Cukup Baik 3 

4 Kurang Baik 2 

5 Tidak Baik 1 

 

Tabel 5. Konversi Kriteria Leadership 

No Leadership Nilai Kriteria 

1 Sangat Baik 5 

2 Baik 4 

3 Cukup Baik 3 

4 Kurang Baik 2 
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5 Tidak Baik 1 

 

Berikut ini adalah data yang digunakan sebagai sample dalam penelitian ini setelah dilakukan konversi: 

Tabel 3.7 Great Muslimah Training (GMT)  

No Nama Peserta C1 C2 C3 C4 

1 Aisyah Raihan Nurulloh 
Sangat 

Baik 
Baik 

Sangat 

Baik 

Kurang 

Baik 

2 Feby Khairunnisa 
Kurang 

Baik 

Cukup 

Baik 

Kurang 

Baik 

Kurang 

Baik 

3 Najua Syahla Baik Baik 
Sangat 

Baik 
Baik 

4 Salsabila Kobis 
Cukup 

Baik 
Baik 

Cukup 

Baik 

Cukup 

Baik 

5 Ira Rohani Baik Baik 
Cukup 

Baik 

Cukup 

Baik 

6 Ajifa Anshari 
Cukup 

Baik 
Baik Baik 

Cukup 

Baik 

7 Indah Khairunnisa 
Cukup 

Baik 

Cukup 

Baik 

Cukup 

Baik 

Kurang 

Baik 

8 Rini Ardila 
Tidak 

Baik 

Tidak 

Baik 

Tidak 

Baik 

Tidak 

Baik 

9 Isnen Dwi Eka Sepsu Sesela Baik 
Sangat 

Baik 

Sangat 

Baik 

Cukup 

Baik 

10 Annisa Mukhri Baik Baik Baik 
Cukup 

Baik 

 

Berdasarkan data sample yang didapatkan, berikut adalah data sample setelah dilakukan konversi yaitu: 

Tabel 8. Tabel Nilai Alternatif 

No Alternatif C1 C2 C3 C4 

1 A1 5 4 5 2 

2 A2 4 4 5 4 

3 A3 4 4 3 3 

4 A4 3 4 4 3 

5 A5 4 5 5 3 

6 A6 4 4 4 3 

7 A7 4 3 4 3 

8 A8 4 4 5 3 

9 A9 4 5 5 5 

10 A10 4 4 4 2 

 

3.2   Penyelesaian Masalah dengan Metode WASPAS 

Berdasarkan referensi yang telah dijelaskan pada bab sebelumnya, berikut adalah langkah-langkah 

penyelesaian dengan metode WASPAS: 

1. Membuat Matriks Keputusan 

 Matriks keputusan yang didapatkan dari hasil konversi nilai alternatif adalah sebagai berikut: 
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�̅� =

(

 
 
 
 
 
 
 

5 4 5 2

4 4 5 4
4 4 3 3

3 4 4 3
4 5 5 3

4 4 4 3
4 3 4 3

4 4 5 3
4 5 5 5

4 4 4 2
 )

 
 
 
 
 
 
 

 

2. Membuat Normalisasi Matriks 

Seluruh kriteria dalam menentukan peserta terbaik ini termasuk kedalam jenis kriteria benefit, Maka persamaan 

yang digunakan adalah: 

�̅�𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗

𝑀𝑎𝑥𝑖𝑥𝑖𝑗
 ............................................................................... [3.1] 

a. Normalisasi untuk Kriteria I (C1) 

A1,1 =
5

5
= 1    A6,1 =

4

5
= 0,8  

A2,1 =
4

5
= 0,8    A7,1 =

4

5
= 0,8 

A3,1 =
4

5
= 0,8    A8,1 =

4

5
= 0,8 

A4,1 =
3

5
= 0,6    A9,1 =

4

5
= 0,8 

 A5,1 =
4

5
= 0,8    A10,1 =

4

5
= 0,8 

b. Normalisasi untuk Kriteria II (C2) 

A1,2 =
4

5
= 0,8    A6,2 =

4

5
= 0,8 

A2,2 =
4

5
= 0,8    A7,2 =

3

5
= 0,6 

A3,2 =
4

5
= 0,8    A8,2 =

4

5
= 0,8 

A4,2 =
4

5
= 0,8    A9,2 =

5

5
= 1 

A5,2 =
5

5
= 1    A10,2 =

4

5
= 0,8 

c. Normalisasi untuk Kriteria III (C3) 

A1,3 =
5

5
= 1    A6,3 =

4

5
= 0,8 

A2,3 =
5

5
= 1    A7,3 =

4

5
= 0,8 

A3,3 =
3

5
= 0,6    A8,3 =

5

5
= 1 

A4,3 =
4

5
= 0,8    A9,3 =

5

5
= 1 

A5,3 =
5

5
= 1    A10,3 =

4

5
= 0,8 

d. Normalisasi untuk Kriteria IV (C4) 

A1,4 =
2

5
= 0,4    A6,4 =

3

5
= 0,6 

A2,4 =
4

5
= 0,8    A7,4 =

3

5
= 0,6 

A3,4 =
3

5
= 0,6    A8,4 =

3

5
= 0,6 

A4,4 =
3

5
= 0,6    A9,4 =

5

5
= 1 

A5,4 =
3

5
= 0,6    A10,4 =

2

5
= 0,4 

Berikut ini Hasil Normalisasi Matriks keputusan berdasarkan hasil perhitungan yang dilakukan: 
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𝒙 =  

[
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 0,8 1  0,4 
0,8 0,8 1 0,8
0,8 0,8 0,6 0,6
0,6 0,8 0,8 0,6
0,8 1 1 0,6
0,8 0,8 0,8 0,6
0,8 0,6 0,8 0,6
0,8 0,8 1 0,6
0,8 1 1 1
0,8 0,8 0,8 0,4 ]

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3. Menghitung nilai rating tertinggi (Qi) 

Q1 = 0,5∑((1 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (1 ∗ 0,15) + (0,4 ∗ 0,2)) 

 + 0,5∏((10,35) ∗ (0,80,3) ∗ (10,15) ∗ (0,40,2)) 

 =  0,4100 + 0,3893 = 0,7993 

Q2 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (1 ∗ 0,15) + (0,8 ∗ 0,2)) 

 + 0,5∏((0,80,35) ∗ (0,80,3) ∗ (10,15) ∗ (0,80,2)) 

 =  0,4150 + 0,4136 = 0,8286 

Q3 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (0,6 ∗ 0,15) + (0,6 ∗ 0,2)) 

 + 0,5∏((0,80,35) ∗ (0,80,3) ∗ (0,60,15) ∗ (0,60,2)) 

 =  0,3650 + 0,3617 = 0,7267 

Q4 = 0,5∑((0,6 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (0,8 ∗ 0,15) + (0,6 ∗ 0,2)) 

 + 0,5∏((0,60,35) ∗ (0,80,3) ∗ (0,80,15) ∗ (0,60,2)) 

 =  0,3450 + 0,3415 = 0,6865 

Q5 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (1 ∗ 0,3) + (1 ∗ 0,15) + (0,6 ∗ 0,2)) 

 + 0,5∏((0,80,35) ∗ (10,3) ∗ (10,15) ∗ (0,60,2)) 

 =  0,4250 + 0,4175 = 0,8425 

Q6 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (0,8 ∗ 0,2) + (0,6 ∗ 0,15)) 

  + 0,5∏((0,80,35) ∗  (0,80,3) ∗ (0,80,2) ∗ (0,60,15)) 

 =  0,3800 + 0,3776 = 0,7576 

Q7 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,6 ∗ 0,3) + (0,8 ∗ 0,2) + (0,6 ∗ 0,15)) 

  + 0,5∏((0,80,35) ∗  (0,60,3) ∗ (0,80,2) ∗ (0,60,15)) 

 =  0,3500 + 0,3464 = 0,6964 

Q8 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (1 ∗ 0,2) + (0,6 ∗ 0,15)) 

  + 0,5∏((0,80,35) ∗  (0,80,3) ∗ (10,2) ∗ (0,60,15)) 

 =  0,3950 + 0,3905 = 0,7855 
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Q9 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (1 ∗ 0,3) + (1 ∗ 0,2) + (1 ∗ 0,15)) 

  + 0,5∏((0,80,35) ∗  (10,3) ∗ (10,2) ∗ (10,15)) 

 =  0,4650 + 0,4624 = 0,9274 

Q10 = 0,5∑((0,8 ∗ 0,35) + (0,8 ∗ 0,3) + (0,8 ∗ 0,2) + (0,4 ∗ 0,15)) 

  + 0,5∏((0,80,35) ∗  (0,80,3) ∗ (0,80,2) ∗ (0,40,15)) 

 =  0,3600 + 0,3482 = 0,7082 
 
4. Perankingan 

Berikut ini adalah hasil dan perankingan terhadap pemilihan Best Participant (Peserta Terbaik), perankingan 

dilakukan berdasarkan nilai tertinggi yaitu: 

 

Tabel 3.9 Hasil Perankingan Metode WASPAS 

No Nama Peserta Qi Ranking 

1 Aisyah Raihan Nurulloh 0,7993 4 

2 Feby Khairunnisa 0,8286 3 

3 Najua Syahla 0,7267 7 

4 Salsabila Kobis 0,6865 10 

5 Ira Rohani 0,8425 2 

6 Ajifa Anshari 0,7576 6 

7 Indah Khairunnisa 0,6964 9 

8 Rini Ardila 0,7855 5 

9 Isnen Dwi Eka Sepsu Sesela 0,9274 1 

10 Annisa Mukhri 0,7082 8 

 

4. PEMODELAN DAN PERANCANGAN SISTEM 

4.1 Pemodelan Sistem 

 Pemodelan adalah sebuah gambaran yang dapat diterapkan sesederhana mungkin dengan mengikuti aturan-

aturan tertentu. Dalam perancangan aplikasi ini menggunakan beberapa pemodelan Unified Modelling Language di 

antaranya yaitu: Use Case Diagram, Activity Diagram, dan Class Diagram. Berikut ini adalah pemodelan dan 

perancangan sistem dalam pemilihan peserta terbaik: 

4.1.1 Use Case Diagram 

 
4.1.2 Activity Diagram 
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4.1.3 Class Diagram 

 
 

5. PENGUJIAN DAN IMPLEMENTASI 

5.1   Hasil Tampilan Antarmuka 

1. Form Login 

Tampilan Form Login merupakan sebuah tampilan menu utama dari program, dimana user atau pengguna 

memasukkan username dan password untuk bisa masuk atau login ke menu selanjutnya. Berikut adalah 

tampilan dari from login yaitu : 

 
Gambar 1. Form Login 

2. Menu Utama 

Menu utama merupakan tampilan halaman selanjutnya setelah user  melakukan login, pada menu utama 

terdapat 4 (empat) menu utama diantaranya : Menu File, Menu Proses, Menu Laporan dan Menu Keluar. 

Menu File terdapat 2 menu didalamnya yaitu Menu Data Peserta dan Menu Kriteria. Berikut adalah 

tampilan dari Form Menu Utama yaitu : 

 
Gambar 2. Menu Utama 

3. Form Data Peserta 

Form Data Peserta merupakan form yang digunakan untuk meng-input data calon peserta Great Muslimah 

Training (GMT) UKMI Ad-Dakwah USU. Di bawah ini merupakan tampilan form input data peserta 

sebagai berikut : 
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Gambar 3. Form  Data Peserta 

4. Form Kriteria 

Form Data Kiteria merupakan form yang digunakan untuk mengubah data kriteria peserta Great Muslimah 

Training (GMT) UKMI Ad-Dakwah USU. Berikut adalah tampilan form data kriteria yaitu: 

 
Gambar 4. Form Kriteria 

5. Form Perhitungan WASPAS 

Form ini akan melakukan proses Perhitungan dengan Metode Weighted Aggregated Sum Product 

Assesment (WASPAS) yang akan diproses atau dihitung berdasarkan nilai kriteria dari peserta yang telah 

dibobotkan. Berikut adalah tampilan Form Perhitungan Waspas yaitu: 

 
Gambar 5. Form Perhitungan WASPAS 

6. Form Laporan 

Form Laporan hasil merupakan tampilan dari laporan dalam menentukan Best Participant yang memiliki 

nilai tertinggi pada Great Muslimah Training (GMT) UKMI Ad-Dakwah USU. Berikut adalah tampilan 

Form Laporan yaitu: 
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Gambar 5. Form Laporan 

 

5.2   Hasil Pengujian Sistem 

Setelah implementasi dilakukan maka langkah selanjutnya melakukan pengujian sistem terhadap proses 

perhitungan metode weighted aggregated sum product assesment (WASPAS). Berikut ini adalah data hasil proses 

pengujian sistem. 

 
Gambar 6. Pengujian Sistem 

6. KESIMPULAN 

 Berdasarkan penelitian yang telah melalui tahap perancangan dan evaluasi Sistem Pendukung Keputusan 

dalam menentukan Best Participant (Peserta Terbaik) dalam Pelatihan Great Muslimah Training (GMT) UKMI Ad-

Dakwah USU dengan menggunakan metode WASPAS maka dapat disimpulkan bahwa: 

1. Berdasarkan hasil penerapan, Metode WASPAS maka dilakukan penentuan kriteria data dan melakukan 

normalisasi data sampai melakukan perangkingan.  

2. Berdasarkan hasil penelitian, sebelum dilakukan perancangan sistem maka terlebih dahulu dirancang 

menggunakan Unified Modelling Language (UML) dan melakukan pembuatan databsase. 

3. Berdasarkan hasil pengujian yang dilakukan, sistem yang dibangun layak untuk digunakan.  
Beberapa masalah dalam menentukan Best Participant (Peserta Terbaik) sebelum menggunakan sistem 

berhasil dipecahkan setelah dibangunnya sistem pendukung keputusan ini, salah satunya adalah waktu yang cepat, 

hasil yang cukup akurat, proses yang lebih singkat. 
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